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Sala Congressi Molinette Incontra

Corso Bramante 88, Torino

con il patrocinio di:

Societd Italiana di Medicina Interna, Federazione Associazioni dei Dirigenti Ospedalieri Internisti, Associazione Nazionale Infermieri
Medicina Interna Ospedadaliera*, Scuola di Specializzazione in Medicina Interna Universita di Torino, Scuola di Specializzazione in Medicina Interna
UPO*, Facoltda di Medicina e Chirurgia di Torino*, Scuola di Specializzazione in Medicina Interna e Facolta di Medicina e Chirurgia S.Luigi Gonzaga

Orbassano*, Ordini dei Medici Chirurghi delle Provincie di Torino*, Cuneo*, Asti, Alessandria, Novara, Vercelli*, Biella*, Verbania,

Venerdi 18 maggio 2012

08:30 Inaugurazione e saluto delle autoritd
Fenoglio L.M. (Cuneo)
Angeli A. (Orbassano)

09:00 Lettura magistrale
| nuovi ipoglicemizzanti orali
Cavallo Perin P. (Torino)
Infroduzione: Veglio F. (Torino)

| SESSIONE - EMATOLOGIA
Moderatori: Marinone C. (Torino), Montrucchio G.(Torino)

09:30 La coagulazione infravascolare disseminata
Poletto C. (Torino)

09:50 La sindrome da lisi tumorale
Perotto M. (Torino)

10:10 La porpora tromboftica frombocitopenica
Delsignore E. (Vercelli)

10:30 Discussione

10:40 Coffee break

1 SESSIONE - CARDIOVASCOLARE
Moderatori: Angeli A. (Orbassano), Cavaliere R. (Torino)

11:10 Il paziente con TIA
Grosso |. (Carmagnola)

11:30 La sincope cardiogena
Giordanetti S. (Biella)

11:50 L'aneurisma dell’ aorta
Milan A. (Torino)

12:10 Discussione

1Il SESSIONE - CONTROVERSIE

IITEV “non provocato™ deve essere trattato a tempo indefinito?2

Moderatori: Scaglione L. (Torino), Scaroina F. (Torino)

12220 Sl
Pomero F. (Cuneo)
12:40 NO

Dentali F. (Varese)
13:00 Discussione

13:10 Lunch

Provider ECM

E’ stata inoltrata la richiesta di accreditamento alla commissione
ECM dell’ Universita di Torino che ha assegnato n. 11 crediti per
Tutte le figure destinatarie dell’evento.

Presidenti Onorari

Giovanni Rolla (Universita di Torino)

Rodolfo Cavaliere (Torino)

Responsabile Scientifico e Presidente del Convegno
Luigi M. Fenoglio (Cuneo)

Segreteria Scientifica ed Organizzativa
Valentina Borretta, Christian Bracco, Fulvio Pomero (Cuneo)
Iscrizione

*richiesti

IV SESSIONE - NEFROLOGIA
Moderatori: Muzzulini C. (Ceva), Quadri R. (Cirie)

14:30 La rabdomiolisi
Scalabrino E. (Torino)

14:50 L' ipertensione nefrovascolare
Bertello C. (Torino)

15:10 La SIAD (H)
Borretta V. (Cuneo)

15:30 Discussione

V SESSIONE - CONTROVERSIE

Fibrillazione atriale: i nuovi anticoagulanti orali sono migliori
del warfarin2

Moderatori: Porta M. (Torino), Bertinieri G. (Biella)

15:40 I
Morra di Cella S. (Torino)
16:00 NO

Pilato A. (Lanzo)
16:20 Discussione

16:30 Coffee break

VI SESSIONE - EQUILIBRIO ACIDO-BASE
Moderatori: Davio P. (Alessandria), Saracco V. (Asti)

17:00 Disturbi primitivamente respiratori
Elia F. (Torino)

17:20 Disturbi primitivamente metabolici
Balzaretti P. (Torino)

17:40 Discussione

17:50 Chiusura della prima giornata
Sabato 19 maggio 2012

08:30 Lettura Magistrale
La Medicina Interna in Piemonte tra miti e realta
Mathieu G. (Pinerolo)
Infroduzione: Fenoglio L. M. (Cuneo)

VIl SESSIONE - IMMUNOLOGIA
Moderatori: Nallino G. (Mondovi), Rolla G. (Torino)

09:00 Sindrome da anticorpi antifosfolipidi
Maldari P. (Torino)

09:20 Le crioglobulinemie
Baldovino S. (Torino)

09:40 Arterite di Horton: dal sospetto clinico alla diagnosi
Severini S. (Cuneo)

10:00 Discussione

Invio di dati anagrafici, professionali ed istituto di appartenenza tramite e-mail (medicina.interna@ospedale.cuneo.it) o fax
(0171 641306). Le iscrizioni saranno possibili fino ad esaurimento dei posti previsti (50 medici, 50 infermieri). Quota di iscrizione € 30.

AO S.Giovanni Battista Torino*,ASO S. Croce e Carle Cuneo, Regione Piemonte*

VIII SESSIONE — CONTOVERSIE

Quando il paziente con IBD deve essere frattato con farmaci
biologici?

Moderatori: Pirisi M. (Novara), Vanni A. (Bra)

10:10

10:30

10:50

11:00

Top-down

Premoli A. (Alba)
Step-up

Bracco C. (Cuneo)
Discussione

Coffee break

IX SESSIONE - GASTROENTEROLOGIA
Moderatori: Fenoglio L.M. (Cuneo), Bennicelli F. (Tortona)

11:30

11:50

12:10

12:30

Gli ascessi epatici

Serraino C. (Cuneo)

La pancreatite acuta

Runzo C. (Torino)

Approccio al paziente con diarrea
Rossi C. (Torino)

Discussione

12:40 | GIOVANI E LE SOCIETA’ SCIENTIFICHE

13:10

Lunch

X SESSIONE — GESTIONE INFERMIERISTICA
Moderatori: Ramonda C. (Cuneo), Galliasso M. (Cuneo)

14:30

14:50

15:10

15:30

Dignitda alla persona alla fine della vita

Bertolino M. (Cuneo)

La presa in carico del la persona con patologie croniche
Butta R. (Biella)

Gli studenti CLI nell’assistenza infermieristica per equipe
Mellano M. (Cuneo)

Discussione

XI SESSIONE - METABOLISMO
Moderatori: Terzolo M. (Orbassano), Bertello P.(Chivasso)

15:40

16:00

16:20

16:40

Alterazioni della funzionalitd paratiroidea nel paziente
internistico

Colli E. (Chivasso)

La gestione del diabete nel paziente ospedalizzato
Destefanis S. (Torino)

Le alterazioni subcliniche della tiroide: trattare o non
frattare?

Peraga G. (Orbassano)

Discussione

XIl SESSIONE - INFETTIVOLOGIA
Moderatori: Girino M. (Casale Monferrato),Torta F. (Chieri)

16:50

17:10

17:30

17:50

18:00

La polmonite ab ingestis

Sferrazzo E. (Ceva)

La febbre nel paziente neutropenico
Novelli M. (Lanzo)

La tubercolosi

Vitale F. (Saluzzo)

Discussione

Questionario ECM e chiusura dei lavori congressuali



